
1

www.econ.muni.cz

Německý ordoliberalismus
(freiburská škola)



www.econ.muni.cz

Ordoliberalismus

� Walter Euckem

� Wilhelm Ropke

� Ludwig Erhard

� Sociálně tržní hospodářství



www.econ.muni.cz

Ordoliberalismus

� Polovina 20. století

� Důraz na svobodu a řád

� Vazba mezi hospodářským a právním řádem

� Řád nesmí být ponechán spontánní evoluci

� Stát musí vytvořit právní řád zabezpečující tržní
hospodářství, svobodu pro jednotlivce



www.econ.muni.cz

Ordoliberalismus

� Východiska ve filosofii liberalismu (vztah k Hayekovi)
� Nejedná se však o klasické laissez-faire
� Opozice k nacionálně sociálnímu hospodářství
� Přesné vymezení role státu
� Prvořadým úkolem státu je vytvoření a udržování
právně institucionálního řádu, nezasahování do 
tržních procesů

� Ochrana řádu před jeho ohrožením zvenčí i zevnitř
� Hospodářská politika – omezena řádem
� Stát má vytvářet podmínky, ne hospodařit



www.econ.muni.cz

Sociálněěěě tržžžžní hospodářřřřství

� Hlavní směr hospodářské politiky

� Řád, který spojuje ekonomickou svobodu se sociální
jistotou

� Ne v situaci nevhodných sociálních podmínek

� Ne jako program sociálního zákonodárství a 
přerozdělování

� Spíše morální imperativ
� Hodnotová základna v individualismu, člověk však má
mít společenskou solidaritu

� Na základě těchto idejí hospodářská politika



www.econ.muni.cz

Sociálněěěě tržžžžní hospodářřřřství

� Princip konkurence
� Měnový systém

� Sociální řád



www.econ.muni.cz

Sociálněěěě tržžžžní hospodářřřřství

Princip konkurence
� Konkurence hospodářsky prospěšná

� Stát má vytvářet podmínky pro volnou konkurenci

� Antimonopolní zákonodárství



www.econ.muni.cz

Sociálněěěě tržžžžní hospodářřřřství

� Stabilní měna

� Inflace je společensky nebezpečná – přerozdělení, 
nestabilita

� Vhodné oddělit monetární politiku od politických 
vlivů, nezávislost centrálních bank

Sociální řád

� Sociální zabezpečení – otázka, do jaké míry stát 
blahobytu



www.econ.muni.cz

Literatura

Povinná literatura

� Holman, R. a kol., Dějiny ekonomického myšlení. 3. vyd., 
Praha: C.H. Beck, 2005, kapitola 15



www.econ.muni.cz

Osnova

� Počátky marginalistické revoluce

� Neoklasická ekonomie – lausannská a cambridgeská škola

� Rakouská škola
� Američtí a švédští marginalisté

� Institucionalismus a nová institucionální ekonomie

� Ordoliberalismus

� Keynes, neokeynesiánství, postkeynesiánství

� Chicagská škola

� Protikeynesiánská revoluce
� Škola veřejné volby



11

www.econ.muni.cz

Děkuji za pozornost

Příště
Keynesiánství


